



14 – 18 noiembrie 2022
ACTUALITATEA EUROPEANĂ



Cuprins

I. PARLAMENTUL EUROPEAN	2
1. Rezoluția Parlamentului European din 6 octombrie 2022 referitoare la o abordare a UE privind managementul traficului spațial – o contribuție a UE la soluționarea unei provocări globale	2
II. CONSILIUL UE	3
1. PESCO: Regatul Unit va fi invitat să participe la proiectul „Mobilitatea militară”, 15 noiembrie a.c.	3
2. Ucraina: UE lansează o misiune de asistență militară, 15 noiembrie a.c.	4
3. Iran: UE adoptă sancțiuni suplimentare împotriva autorilor unor încălcări grave ale drepturilor Omului, 14 noiembrie a.c.	5
4. Principalele rezultate ale Consiliul Afaceri Externe, 14 noiembrie a.c.	6
III. ȘTIRI	7
1. Odată cu aniversarea a doi ani de existență, Pactul privind competențele se extinde la 1 000 de membri	7
2. Biodiversitate: Măsuri mai ferme de combatere a traficului cu specii sălbatice de faună și floră	9
3. Comisia salută acordul privind bugetul anual al UE pentru 2023	10
4. G20: 210 milioane de euro în asistență alimentară pentru cei mai vulnerabili din întreaga lume	11
5. Recuperarea post-pandemică oferă orașelor europene șansa de a impulsiona trecerea la sustenabilitate	12
6. Cupa Mondială FIFA 2022: Deputații europeni discută drepturile lucrătorilor cu ministrul muncii din Qatar	14
7. Noile reguli de durabilitate vor trage la răspundere companiile	14
8. Noile norme de securitate cibernetică ale UE	15
9. UE intensifică acțiunile împotriva amenințărilor cibernetice	16

I. PARLAMENTUL EUROPEAN

1. Rezoluția Parlamentului European din 6 octombrie 2022 referitoare la o abordare a UE privind managementul traficului spațial – o contribuție a UE la soluționarea unei provocări globale

Managementul traficului spațial (MTS) are o importanță strategică pentru Uniune și contribuie la asigurarea faptului că accesul la spațiu, întoarcerea din spațiu și utilizarea acestuia sunt sigure, securizate și autonome, garantând sustenabilitatea pe termen lung a spațiului cosmic și promovând și asigurând competitivitatea continuă a industriei spațiale a UE.

În ultimii ani, numărul operațiunilor spațiale, al sateliților pe orbită și al deșeurilor spațiale a crescut semnificativ, această evoluție conducând la creșterea exponențială a riscurilor la adresa siguranței operațiunilor spațiale pe orbită și a sustenabilității spațiului cosmic.

Au apărut noi tendințe industriale, ceea ce a condus la apariția unor abordări mai comerciale în ceea ce privește utilizarea spațiului, la noi actori din afara sectorului public, care intră în sectorul spațial, la lansări planificate și în curs de desfășurare ale unor așa-numite mega-constelații în orbita terestră joasă și la alte tendințe comerciale, cum ar fi mineritul spațial.

O serie de tehnologii oferă soluții fiabile în ceea ce privește traficul spațial și riscurile de congestionare și de coliziune. Au fost dezvoltate o serie de inovații la nivelul UE și de inițiative publice și private pentru identificarea și urmărirea deșeurilor. Evitarea (automatizată) a coliziunilor între vehiculele spațiale, evitarea deșeurilor spațiale, atenuarea și remedierea deșeurilor spațiale și tehnicile de îndepărtare a deșeurilor spațiale sunt instrumente eficiente, care necesită un cadru de reglementare și de punere în aplicare adecvat.

Programul spațial al Uniunii include o componentă de cunoaștere a situației spațiale, ce conține o subcomponentă de supraveghere și urmărire spațială (SST) ce constituie pilonul operațional pentru MTS.

Recomandări ale Parlamentului European pentru statele membre:

- adoptarea de măsuri preventive, dezvoltarea și implementarea unor tehnici avansate, automatizate, cum ar fi evitarea automatizată a coliziunilor, în vederea abordării unor provocări serioase, ca urmare a creșterii numărului de operațiuni spațiale, a numărului de actori din domeniul spațial și a dimensiunii constelației sateliților;
- necesitatea unor date bazate pe indicatori cantitativi și instrumente de măsurare, a creșterii numărului și a calității senzorilor, a unui schimb solid de date și progrese în materie de deșeuri, pentru gestionarea, în mod corespunzător, a traficului spațial;
- adoptarea de către UE a unei abordări strategice și ambițioase, care să acopere aspectele de reglementare, dimensiunea internațională și serviciile SST;
- necesitatea promovării unei definiții a MTS, recunoscută la nivel internațional, în scopul asigurării unei înțelegeri comune a tuturor parametrilor, contribuind astfel la siguranța operațiunilor din spațiul cosmic din ce în ce mai aglomerat;
- adoptarea unui cadru de reglementare clar, pentru activitățile spațiale, ce ar trebui să stea la baza unor condiții de concurență echitabile la nivelul UE, pentru activitățile spațiale și pentru un cadru cuprinzător în ceea ce privește legislația europeană obligatorie în domeniul spațial; invită Comisia să elaboreze un set de norme, standarde, specificații tehnice și orientări ale UE și să promoveze activ aceste norme la nivel internațional;
- luarea în considerare a securității și siguranței, încă din etapa de proiectare, a faptului că lansările și activele spațiale trebuie să se bazeze pe sustenabilitate, începând cu momentul

conceperii, că cele mai bune practici și orientări actuale nu sunt utilizate suficient și că fragmentarea nu conduce la o abordare eficientă la scară largă; elaborarea acestor schimbări, cu atenție și în mod clar, în vederea sprijinirii adoptării lor rapide, la nivel internațional și a prevenirii sarcinilor administrative, excesive asupra industriei spațiale;

Recomandări ale Parlamentului European pentru Comisie:

- luarea în considerare atât a nevoilor civile, cât a celor în materie de apărare/securitate;
- evaluarea impactului dezvoltării MTS asupra părților interesate din sectorul public și privat european;
- consultarea părților interesate din afara UE, precum țările terțe și organizațiile internaționale, fără atingerea autonomiei Uniunii;
- consolidarea serviciilor SST ale Uniunii, în ceea ce privește datele colectate, analizele de reintrare și fragmentare; dezvoltarea, în continuare, a bazei de date SST a UE, inclusiv a deplasărilor detectate, catalogate și preconizate ale obiectelor spațiale;
- necesitatea sprijinirii dezvoltării unor capacități SST îmbunătățite și a stimulării cercetării și inovării în domeniul MTS;
- continuarea investițiilor în cercetarea privind tehnologiile de reducere a deșeurilor și în implementarea acestora, utilizând toate oportunitățile de finanțare de către UE a activităților de cercetare și inovare, prin intermediul programului Orizont Europa, al misiunii de cercetare spațială Cassini-Huygens, al proiectelor-pilot, inclusiv al sinergiei între diferitele programe ale UE și fonduri naționale și, în măsura posibilului, al fondurilor Agenției Spațiale Europene, precum și al combinării acestora;
- dezvoltarea unei abordări internaționale cuprinzătoare, inclusiv colaborarea cu ONU, în vederea aplicării standardelor și a normelor comune și pentru punerea în aplicare a unor soluții concrete, în materie de MTS, la nivel mondial;
- facilitarea participării UE la Acordul ONU cu privire la salvarea astronautilor, la Convenția cu privire la răspunderea internațională și la Convenția asupra înregistrării obiectelor;
- propunerea adoptării unor norme legislative privind MTS, înainte de 2024, inclusiv în ceea ce privește guvernanta sistemului și responsabilitățile Agenției UE propuse pentru Programul spațial și, pe baza evaluării la jumătatea perioadei a cadrului financiar multianual 2021-2027 și a actualului program spațial al Uniunii, integrarea MTS în următorul program spațial.

II. CONSILIUL UE

1. **PESCO: Regatul Unit va fi invitat să participe la proiectul „Mobilitatea militară”, 15 noiembrie a.c.**

În urma solicitării Regatului Unit de a participa la **proiectul PESCO „Mobilitatea militară”**, Consiliul a adoptat o decizie prin care a confirmat că participarea Regatului Unit la proiectul „Mobilitatea militară” îndeplinește condițiile generale prevăzute în Decizia (PESC) 2020/1639 din noiembrie 2020.

Decizia de astăzi autorizează Țările de Jos, în calitate de coordonator al proiectului, să invite în mod oficial Regatul Unit să se alăture acestui proiect PESCO și recunoaște de asemenea **valoarea adăugată substanțială** pe care Regatul Unit ar putea să i-o aducă acestuia.

Proiectul PESCO „Mobilitatea militară” este o platformă politico-strategică menită să simplifice și să standardizeze procedurile naționale de transport militar transfrontalier. Acesta permite circulația rapidă a personalului militar și a resurselor militare în întreaga UE, indiferent dacă este vorba de căi rutiere, feroviare, maritime sau aeriene. Canada, Norvegia și Statele Unite ale Americii s-au alăturat acestui proiect în 2021, urmând aceeași procedură.

Context. Cooperarea structurată permanentă (PESCO) este unul dintre pilonii politicii de apărare a UE. Ea oferă un cadru pentru cooperarea în domeniul apărării între cele 25 de state membre ale UE participante care și-au asumat angajamente mai stricte între ele. Aceste state dezvoltă în comun capacități de apărare, coordonează investiții, sporesc gradul de pregătire operațională, interoperabilitatea și reziliența forțelor lor armate și colaborează în cadrul unor proiecte.

La 5 noiembrie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2020/1639 de stabilire a condițiilor generale pentru invitarea, în mod excepțional, a statelor terțe să participe la proiecte individuale în cadrul PESCO. Țările candidate trebuie să îndeplinească condiții politice, juridice și materiale, inclusiv să împărtășească valorile pe care se întemeiază UE și să nu aducă atingere intereselor de securitate și apărare ale UE și ale statelor sale membre.

Proiectul PESCO „Mobilitatea militară” urmărește să îmbunătățească măsurile naționale de accelerare a mobilității militare transfrontaliere în interiorul UE. Canada, Norvegia și Statele Unite ale Americii participă deja la proiect de la sfârșitul anului 2021, urmând același proces.

2. Ucraina: UE lansează o misiune de asistență militară, 15 noiembrie a.c.

Consiliul a lansat misiunea de asistență militară a Uniunii Europene în sprijinul Ucrainei (**EUMAM Ucraina**) pentru a continua sprijinirea Ucrainei împotriva războiului de agresiune în curs al Rusiei.

Obiectivul misiunii, care a fost instituită în mod oficial la 17 octombrie, este de a consolida capacitatea militară a forțelor armate ucrainene pentru a le permite să apere integritatea teritorială și suveranitatea Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și să protejeze populația civilă. EUMAM Ucraina are un mandat neexecutiv de a oferi formare individuală, colectivă și specializată unor efective de până la 15 000 de membri ai personalului forțelor armate ucrainene în mai multe locuri de pe teritoriul statelor membre ale UE.

Comandantul misiunii va fi directorul Capacității militare de planificare și conducere (MPCC), viceamiralul **Hervé Bléjean**.

În plus, Consiliul a adoptat o măsură de asistență în cadrul Instrumentului european pentru pace (IEP) în valoare de **16 milioane EUR pentru a sprijini consolidarea capacităților forțelor armate ucrainene de către EUMAM Ucraina**. Atât EUMAM Ucraina, cât și măsura de asistență au fost concepute pe baza cerințelor operaționale ale Ucrainei și vor finanța furnizarea de către statele membre ale UE a următoarelor:

- ✓ muniție, echipamente militare și platforme concepute pentru a aplica o forță letală
- ✓ transportul, custodia, întreținerea și repararea echipamentelor finanțate prin măsura de asistență

Măsura de asistență va avea o durată de **24 de luni** și se adaugă la contribuțiile succesive ale UE pentru Ucraina în cadrul IEP, care se ridică în prezent la peste 3,1 miliarde EUR.

Uniunea Europeană își reiterează sprijinul pentru independența, suveranitatea și integritatea teritorială a Ucrainei în cadrul frontierelor sale recunoscute la nivel internațional, precum și pentru dreptul său legitim de a se apăra împotriva agresiunii Rusiei. UE susține cu fermitate Ucraina și va continua să îi ofere sprijin militar, economic, social și financiar atât timp cât va fi nevoie.

Context. La 17 octombrie 2022, Consiliul a adoptat o decizie de instituire a EUMAM Ucraina, cu o durată inițială de doi ani. Misiunea reprezintă un răspuns direct la cererea de sprijin adresată de Ucraina Înaltului Reprezentant. Aceasta urmează să asigure formare individuală,

colectivă și specializată pentru forțele armate ale Ucrainei, precum și coordonarea și sincronizarea activităților statelor membre care asigură formarea.

Instrumentul european pentru pace a fost instituit în martie 2021 pentru a finanța toate acțiunile din cadrul politicii externe și de securitate comune (PESC) în domeniul militar și al apărării, cu scopul de a preveni conflictele, de a menține pacea și de a consolida securitatea și stabilitatea pe plan internațional. În special, Instrumentul european pentru pace permite UE să finanțeze acțiuni menite să consolideze capacitățile țărilor din afara UE și ale organizațiilor regionale și internaționale în ceea ce privește chestiuni militare și de apărare. Măsurile anterioare de asistență în cadrul IEP pentru Ucraina au fost convenite la 28 februarie, 23 martie, 13 aprilie, 23 mai, 21 iulie și 17 octombrie 2022.

3. Iran: UE adoptă sancțiuni suplimentare împotriva autorilor unor încălcări grave ale drepturilor Omului, 14 noiembrie a.c.

Consiliul a adăugat **29 de persoane și trei entități** pe lista celor care fac obiectul măsurilor restrictive în contextul regimului actual de sancțiuni în materie de drepturi ale omului în Iran. Sancțiunile vin ca urmare a rolului lor în moartea Mahsei Amini și a **răspunsului violent la recente demonstrații din Iran.**

Printre desemnările de astăzi se numără: cei patru membri ai **echipei care a arestat-o în mod arbitrar pe Mahsa Amini**, șefi la nivel de provincie ai **autorităților iraniene de aplicare a legii (LEF)** și ai **Corpului Gardienilor Revoluției Islamice (IRGC)**, precum și generalul de brigadă **Kiyumars Heidari**, comandantul forțelor terestre ale armatei iraniene, pentru rolul lor în reprimarea brutală a protestelor recente. În plus, UE desemnează postul de televiziune de stat iranian **Press TV** responsabil de producerea și difuzarea mărturiilor forțate ale deținuților. În plus, UE îl include pe listă pe **Vahid Mohammad Naser Majid**, șeful Poliției cibernetice iraniene pentru responsabilitatea sa în arestarea în mod arbitrar a unor persoane pentru că au formulat critici online la adresa regimului iranian. În cele din urmă, UE l-a desemnat, de asemenea, pe **ministrul de interne al Iranului, Ahmad Vahidi**, care este, de asemenea, responsabil de LEF, care au comis încălcări grave ale drepturilor omului.

Măsurile impuse astăzi constau în **interdicția de călătorie și înghețarea activelor.** În plus, li **se interzice** cetățenilor și întreprinderilor din UE să **pună fonduri la dispoziția** persoanelor și entităților incluse pe listă. De asemenea, regimul de sancțiuni în materie de drepturi ale omului împotriva Iranului include o **interdicție privind exporturile** către Iran **de echipamente** care ar putea fi utilizate pentru **represiune internă** și de echipamente pentru **monitorizarea telecomunicațiilor.**

Lista celor care fac obiectul măsurilor restrictive ale UE în contextul regimului actual de sancțiuni în materie de drepturi ale omului în Iran cuprinde în prezent un **total de 126 de persoane și 11 entități.**

Uniunea Europeană și statele sale membre condamnă utilizarea la scară largă și disproporționată a forței împotriva protestatarilor pașnici. Acest lucru este nejustificat și inacceptabil. Oamenii din Iran, la fel ca pretutindeni, au dreptul de a protesta pașnic, iar acest drept trebuie asigurat în toate împrejurările.

UE face apel la Iran să înceteze imediat represiunea violentă împotriva protestatarilor pașnici, să elibereze persoanele reținute și să asigure libera circulație a informațiilor, inclusiv accesul la internet. În plus, UE face apel la Iran să clarifice numărul de decese și arestări, să-i tragă la răspundere pe cei responsabili și să asigure respectarea garanțiilor procedurale pentru toți deținuții. Uciderea Mahsei Amini trebuie de asemenea investigată în mod independent și transparent, iar persoanele care se dovedesc responsabile pentru moartea acesteia trebuie trase la răspundere.

4. Principalele rezultate ale Consiliul Afaceri Externe, 14 noiembrie a.c.

Agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei

Consiliul Afaceri Externe a desfășurat un schimb de opinii cu privire la agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei.

Înainte de discuția din cadrul Consiliului, **ministrul de externe al Ucrainei, Dmitro Kuleba**, a informat prin videoconferință miniștrii UE cu privire la cele mai recente evoluții de pe teren și la prioritățile actuale ale Ucrainei.

Consiliul a reconfirmat faptul că UE rămâne unită în sprijinul său pentru Ucraina și a discutat despre continuarea sprijinului militar acordat Ucrainei. În acest sens, miniștrii au salutat decizia de a lansa **misiunea de asistență militară a UE în sprijinul Ucrainei** pentru a oferi instruirea a cel puțin 15 000 de soldați ucraineni.

Miniștrii au discutat, de asemenea, despre **abordarea generală cu privire la Rusia**.

Consiliul s-a axat pe asigurarea **tragerii la răspundere** pentru încălcările dreptului internațional și crimele de război comise în Ucraina, pe colaborarea strânsă cu NATO și cu partenerii din întreaga lume pentru a apăra **ordinea internațională bazată pe norme** și pe **consolidarea rezilienței UE** – în special în ceea ce privește securitatea energetică și infrastructura critică – contracaraând amenințările hibride ale Rusiei și manipularea informațiilor.

UE sprijină societatea civilă, apărătorii drepturilor omului și mass-media independentă din interiorul și din afara Rusiei, deși sprijinul imediat al UE se axează pe **sprijinirea Ucrainei pentru a rezista la vizarea sistematică și din ce în ce mai frecventă a civililor și a infrastructurii civile de către Rusia**.

În cele din urmă, Consiliul a abordat, de asemenea, chestiunea **securității alimentare. Inițiativa privind exportul de cereale prin Marea Neagră** a contribuit la relansarea transporturilor de cereale din porturile ucrainene de la Marea Neagră și la reducerea în continuare a prețurilor alimentelor la nivel mondial. Comunitatea internațională trebuie acum să asigure reînnoirea acestei inițiative după termenul de 19 noiembrie.

Marile Lacuri

Consiliul a purtat o discuție cu privire la posibilele elemente ale unei abordări reînnoite a UE cu privire la regiunea Marilor Lacuri din Africa.

Regiunea Marilor Lacuri este un **hotspot geostrategic** care are potențialul de a deveni un motor pentru dezvoltare pe întregul continent african: o regiune cu numeroase provocări și multe oportunități.

Miniștrii au convenit asupra necesității de a **reînnoi strategia UE privind regiunea** încă de la **Consiliul Afaceri Externe din decembrie**, pentru a sprijini regiunea să treacă de la tensiuni la încredere, de la trafic la comerț și de la concurență la integrarea regională.

Balkanii de Vest

Consiliul a desfășurat un schimb de opinii cu privire la Balcanii de Vest și și-a exprimat îngrijorarea cu privire la **numeroasele crize** care apar în regiune și la **impactul** negativ imediat al **agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei**.

Înaltul Reprezentant a informat miniștrii cu privire la angajamentul său în calitate de facilitator al **dialogului Belgrad-Priștina** cu prim-ministrul Kurti și cu președintele Vučić de a dezamorsa tensiunile inutile și contraproductive dintre Kosovo și Serbia. El a subliniat că aceasta este cea mai gravă criză din 2013 și că ambele părți trebuie să își demonstreze de urgență disponibilitatea de a găsi o cale de urmat pentru reducerea tensiunilor. Nu este

acceptabil ca oricare dintre părți să încalce sau să ignore obligațiile care îi revin în cadrul dialogului.

Miniștrii au fost de acord că ambele **părți implicate în dialog trebuie să dea dovadă de mai multă flexibilitate** și că sunt necesare progrese **clare și în timp util**. Sârbii kosovari trebuie să revină în instituții. Autoritățile din Kosovo trebuie să dea dovadă de mai multă flexibilitate în ceea ce privește plăcuțele de înmatriculare și să lucreze fără întârziere la punerea în aplicare a Acordului privind Asociația/Comunitatea municipalităților cu majoritate sârbă.

De asemenea, Consiliul a discutat despre **amenințările hibride** îndreptate împotriva regiunii și a condamnat atacul împotriva Albaniei, precum și atacul din august împotriva infrastructurii informatice a Muntenegrului. Miniștrii au convenit să intensifice activitatea UE cu partenerii **în domeniul apărării cibernetice și sprijinul acordat acestora**.

Afaceri curente

Miniștrii UE au desfășurat un schimb de opinii cu privire la **Iran** și la reacția represivă nestingherită a autorităților publice față de nemulțumirea populației. În acest sens, Consiliul a adoptat măsuri restrictive împotriva a 29 de persoane și 3 entități, având în vedere rolul acestora în legătură cu moartea Mahsei Amini și cu răspunsul violent la recente demonstrații din Iran. Miniștrii au insistat, de asemenea, ca Iranul să înceteze furnizarea de arme pe care Rusia le utilizează pentru a comite atrocități împotriva poporului ucrainean.

De asemenea, Consiliul a discutat despre **Liban** și despre adâncirea vidului politic din țară. Este esențial ca această țară să încheie de urgență alegerile prezidențiale pentru a debloca reformele economice îndelung așteptate și pentru a obține sprijin internațional. Consiliul nu a exclus nicio opțiune pentru a debloca impasul politic actual, inclusiv eventuale sancțiuni.

Alte decizii ale Consiliului

Consiliul a impus măsuri restrictive suplimentare având în vedere amenințarea continuă reprezentată de proliferarea și utilizarea **armelor chimice**.

Consiliul a aprobat concluzii privind **femeile, pacea și securitatea**.

Înainte de începerea reuniunii Consiliului, miniștrii afacerilor externe din UE au purtat o discuție informală cu **liderul forțelor democratice belaruse Svetlana Tihanovskaia** și au reconfirmat solidaritatea UE cu poporul belarus.

III. ȘTIRI

1. Odată cu aniversarea a doi ani de existență, Pactul privind competențele se extinde la 1 000 de membri

La doi ani de la lansarea sa, Pactul privind competențele, sărbătorește o etapă importantă, numărul membrilor săi crescând la 1 000.

Printre membri se numără întreprinderi multinaționale mari, IMM-uri, furnizori locali de formare și camere de comerț. Pactul este un element central al Agendei Europene pentru competențe.

Acest lucru survine într-un moment crucial, în care dezvoltarea competențelor este mai importantă ca oricând în UE, pentru a le permite cetățenilor să valorifice la maximum tranziția verde și cea digitală și redresarea economică, precum și pentru a aborda deficitul de forță de muncă și pentru a sprijini competitivitatea întreprinderilor și creșterea durabilă. Aceasta înseamnă că recalificarea și perfecționarea profesională trebuie să devină o realitate pe teren.

Statele membre au aprobat obiectivul social al Europei pentru 2023 de a ne asigura că cel puțin 60 % dintre adulți participă în fiecare an la cursuri de formare și și-au prezentat contribuțiile la acest obiectiv. Acest lucru este, de asemenea, important pentru atingerea obiectivului privind rata de ocupare a forței de muncă de cel puțin 78 % până în 2030.

În acest context, Pactul privind competențele oferă o platformă unică de cooperare ce reunește organizații publice și private care se angajează să propună oferte concrete de formare pentru lucrătorii din întreaga Europă; până în prezent, aceste organizații s-au angajat să contribuie la formarea a 6 milioane de persoane.

Comisia a propus ca anul 2023 să devină Anul European al competențelor, dând un nou impuls investițiilor în competențe în întreaga UE.

➤ ***Pactul privind competențele după doi ani***

Toate părțile interesate care aderă la pact semnează o carte care definește principiile privind formarea de calitate, învățarea pe tot parcursul vieții și incluziunea. De la lansarea sa la 10 noiembrie 2020, Pactul privind competențele a mobilizat:

- **12 parteneriate europene la scară largă în materie de competențe în sectoare și ecosisteme industriale strategice.** Împreună, aceste parteneriate s-au angajat să perfecționeze și să recalifice aproape 6 milioane de persoane în următorii ani, inclusiv în:
 - sectorul digital: sunt vizate, printre altele, sprijinirea femeilor astfel încât ele să ocupe locuri de muncă în domeniul digital, existența a 20 de milioane de specialiști TIC în UE până în 2030, precum și sprijinirea obiectivului ca cel puțin 80 % dintre lucrători să aibă competențe digitale de bază.
 - construcții: cel puțin 3 milioane de lucrători (reprezentând o pătrime din forța de muncă din UE) vor beneficia de cursuri de formare în următorii cinci ani.
 - turism: 10 % din forța de muncă, adică aproximativ 1,3 milioane de lucrători, va dobândi noi competențe până în 2030, iar 6,5 milioane de lucrători (50 % din sector) vor primi acces la servicii de orientare profesională și sprijin specific.
 - sectorul energiei din surse regenerabile offshore: atragerea a până la 54 000 de noi lucrători, în special tineri și femei, în primii cinci ani, punând accentul pe furnizarea de formare în materie de competențe. Persoanele aflate în funcții de conducere vor beneficia, de asemenea, de învățarea digitală pe tot parcursul vieții.
 - industria aerospațială și de apărare: 200 000 de persoane care lucrează în prezent în sector vor beneficia de formare în fiecare an, iar 300 000 de persoane vor fi instruite pentru a intra în acest sector. Aceasta corespunde unei investiții publice și private de 1 miliard EUR în următorii zece ani.
- **1 000 de membri individuali.** Aceștia variază de la întreprinderi multinaționale mari la IMM-uri, furnizori locali de formare, camere de comerț, autorități regionale și reprezentanți ai patronatului și ai sindicatelor din toate statele membre și din multe regiuni europene. Exemple de angajamente ale unor membri individuali:
 - Federația Europeană de Sudură va forma 100 000 de lucrători în domeniul imprimării 3D până în 2030.
 - Societatea de software SAP va organiza cursuri pentru 200 000 de cursanți din UE pe o perioadă de doi ani.
 - Universitatea din Tesalia va dezvolta 40 de cursuri de formare și va forma 700 de profesioniști.
 - Yrkesnämnden för Film och TV din Suedia, care reprezintă sectorul cinematografiei și al televiziunii din această țară, a elaborat o metodă de validare în patru etape pentru

studenți, pentru a-i ajuta să își coreleze calificările cu posturile de început de carieră din domeniul cinematografiei.

- lansat la 10 noiembrie 2020, reunește întreprinderi, lucrători, autorități locale, parteneri sociali, furnizori de formare și servicii de ocupare a forței de muncă pentru a identifica competențele necesare și pentru a-și asuma angajamente de recalificare a lucrătorilor, de preferință prin reunirea eforturilor în cadrul unui parteneriat, prin abordarea nevoilor forței de muncă, prin sprijinirea tranziției verzi și a celei digitale, precum și prin strategii de creștere locale și regionale.
- Până în prezent, 1 000 de organizații au aderat la Pactul privind competențele, iar 12 parteneriate la scară largă s-au angajat să contribuie la perfecționarea a 6 milioane de persoane. Cel de-al 1 000-lea membru se va alătura în mod oficial pactului în cadrul unei sesiuni speciale privind Pactul privind competențele în cadrul Forumului European privind Drepturile sociale și ocuparea forței de muncă.
- Privind în perspectivă, Comisia va dezvolta în continuare Pactul privind competențele, inclusiv dimensiunea lui regională, în special prin promovarea și stabilirea de parteneriate regionale în materie de competențe, pentru a promova acțiuni eficiente în materie de competențe pe teren.
- Prin aderarea la pact, părțile interesate au acces la rețele, cunoștințe și platforme de resurse. De asemenea, Comisia oferă informații și orientări cu privire la finanțarea din partea UE și la programele de dezvoltare a competențelor. Pe lângă finanțarea disponibilă în cadrul REACT-UE, al Fondului social european Plus (FSE+) și al altor programe relevante din cadrul financiar multianual (2021-2027), perfecționarea și recalificarea reprezintă una dintre prioritățile de investiții emblematice ale Mecanismului de redresare și reziliență.

2. Biodiversitate: Măsuri mai ferme de combatere a traficului cu specii sălbatice de faună și floră

Comisia a adoptat un Plan de acțiune revizuit al UE pentru a pune capăt comerțului ilegal cu specii sălbatice de floră și faună, așa cum anunța în Strategia privind biodiversitatea pentru 2023.

Context

Comerțul ilegal cu specii sălbatice de faună și floră este un factor de pierdere a biodiversității, poate slăbi considerabil populațiile sălbatice de floră și faună și, în unele cazuri, poate determina dispariția acestora. Traficul cu specii sălbatice are în același timp consecințe socioeconomice distructive, întrucât distrugerea ecosistemelor care poate rezulta din braconaj și trafic privează adesea comunitățile locale de forme legale și durabile de venituri. După cum a evidențiat recent pandemia de COVID-19, comerțul negestionat cu specii sălbatice poate fi o sursă de răspândire a bolilor zoonotice, cu rezultate potențial devastatoare pentru sănătatea publică.

Comerțul ilegal cu specii sălbatice profitabil de pe piața neagră mondială contribuie la epuizarea sau dispariția unor întregi specii și favorizează bolile zoonotice – boli care trec de la animale la oameni.

Planul revizuit are patru priorități principale:

- **Prevenirea traficului cu specii sălbatice de faună și floră și înlăturarea cauzelor profunde ale acestuia**, prin reducerea cererii de specii sălbatice comercializate ilegal, prin sprijinirea mijloacelor de subsistență durabile în țările de origine și prin combaterea corupției la toate nivelurile;

- **Consolidarea cadrului juridic și de politică împotriva traficului cu specii sălbatice**, prin alinierea politicilor UE și naționale la angajamentele internaționale și la cele mai recente date concrete, precum și prin colaborarea cu sectoarele economice implicate în comerțul cu specii sălbatice;
- **Asigurarea respectării reglementărilor și a politicilor de combatere eficace a traficului cu specii sălbatice de faună și floră**, prin îmbunătățirea ratei de detectare a activităților ilegale în cadrul UE, punând accentul pe consolidarea capacităților de-a lungul întregului lanț de asigurare a respectării legii, încurajând coordonarea și cooperarea în cadrul statelor membre și între acestea și intensificând eforturile de abordare a aspectelor online ale traficului cu specii sălbatice;
- **Consolidarea parteneriatului mondial dintre țările de origine, țările consumatoare și țările de tranzit împotriva traficului cu specii sălbatice de faună și floră**, prin consolidarea capacității acestora și prin îmbunătățirea cooperării dintre statele membre, actorii UE însărcinați cu asigurarea respectării legii și principalele țări din afara UE.

În noiembrie, părțile la Convenția privind comerțul internațional cu specii ale faunei și florei sălbatice pe cale de dispariție (CITES) se vor reuni în Panama pentru a analiza introducerea unor reglementări comerciale mai stricte pentru protejarea a aproape 600 de specii de floră și faună.

Autoritățile statelor membre ale UE efectuează constant confiscări legate de flora și fauna sălbatică (medicamente, corali, reptile, păsări, plante și mamifere). Începând din 2017, în UE au fost recenzate anual, în medie, peste 6 000 de cazuri de confiscări implicând specii sălbatice de faună și floră incluse pe lista CITES.

Planul de acțiune revizuit vine într-un moment critic pentru conservarea biodiversității globale. Planul dovedește că UE conduce prin puterea exemplului, înaintea a două reuniuni internaționale majore: Conferința Națiunilor Unite privind biodiversitatea COP15, care va avea loc la Montreal în luna decembrie și în cadrul căreia se așteaptă ca părțile să ajungă la un acord global pentru a stopa și a inversa tendința de distrugere continuă a biodiversității, și CITES COP19, care va avea loc în Panama în perioada 14-25 noiembrie.

3. Comisia salută acordul privind bugetul anual al UE pentru 2023

La data de 14 noiembrie, Parlamentul European și Consiliul Uniunii Europene, la propunerea Comisiei Europene, au ajuns la un acord cu privire la bugetul UE pentru 2023.

Acordul are ca obiect angajamente în valoare de 186,6 miliarde EUR și plăți în valoare de 168,7 miliarde EUR. Odată adoptat, bugetul ar permite UE să mobilizeze fonduri semnificative pentru a contribui la **atenuarea consecințelor grave ale războiului de agresiune purtat de Rusia** împotriva Ucrainei în această țară, dar și în vecinătatea sudică și în statele membre. Bugetul ar sprijini, de asemenea, redresarea durabilă aflată în curs în urma pandemiei de COVID-19 și ar proteja și ar crea locuri de muncă. Ar atrage investiții suplimentare într-o Europă **mai verde, mai digitală** și mai **rezilientă**, protejând în același timp persoanele cele mai vulnerabile din vecinătatea sa și din întreaga lume.

Bugetul convenit va direcționa fondurile către domeniile în care pot aduce cea mai mare schimbare, în concordanță cu cele mai importante nevoi ale statelor membre ale UE și ale partenerilor UE din întreaga lume.

Mai exact, s-a convenit să se aloce:

- 14,7 miliarde pentru a-i sprijini pe vecinii noștri, precum și pentru dezvoltarea și cooperarea internațională. Acordul include majorări specifice pentru Instrumentul de

vecinătate, cooperare pentru dezvoltare și cooperare internațională (IVCDCl) – Europa globală (12,3 miliarde EUR), cu accent pe Ucraina și Moldova, pentru migrație în vecinătatea sudică, precum și pentru programul de ajutor umanitar (1,8 miliarde EUR) în scopul de a aborda situațiile de criză din întreaga lume;

- 1,5 miliarde EUR pentru Fondul pentru azil, migrație și integrare și 956,8 milioane EUR pentru Fondul de gestionare integrată a frontierelor în scopul de a accelera cooperarea în materie de gestionare a frontierelor externe, precum și pentru a consolida politica în materie de migrație și azil, inclusiv sprijinul acordat statelor membre care primesc refugiați din Ucraina;
- 3,0 miliarde EUR pentru Mecanismul pentru interconectarea Europei, în favoarea unei infrastructuri de transport actualizate și de înaltă performanță în vederea facilitării conexiunilor transfrontaliere, [cu un accent deosebit pe consolidarea culoarelor de solidaritate UE-Ucraina și a componentei energetice ca răspuns la criza energetică, în completarea propunerii REPowerEU în valoare de 20 de miliarde EUR];
- 295,2 milioane EUR pentru mobilitatea militară în vederea îmbunătățirii mobilității civile și militare;
- 3,7 miliarde EUR pentru Erasmus+ în scopul de a investi în tineri, inclusiv în elevii și studenții care fug din Ucraina, precum și 332,8 milioane EUR pentru sectoarele culturale și creative prin intermediul programului „Europa creativă”;
- 62,9 miliarde EUR reprezentând angajamente pentru a sprijini redresarea în curs, stimulând investițiile în coeziunea economică, socială și teritorială;
- 53,6 miliarde EUR pentru politica agricolă comună și 1,1 miliarde EUR pentru Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, pentru fermierii și pescarii din Europa, dar și pentru consolidarea rezilienței sectorului agroalimentar și a sectorului pescuitului și pentru asigurarea anvergurii necesare a măsurilor de gestionare a crizelor;
- 12,4 miliarde EUR pentru programul Orizont Europa, în scopul de a sprijini cercetarea UE în domenii precum sănătatea, sectorul digital, industria, domeniul spațial, clima, energia și mobilitatea;
- 602,8 milioane EUR pentru Programul privind piața unică, în scopul de a sprijini întreprinderile mici și mijlocii din întreaga Uniune;
- 739,3 milioane EUR pentru programul „UE pentru sănătate”, în scopul de a sprijini uniunea europeană a sănătății și de a oferi un răspuns cuprinzător la nevoile în materie de sănătate ale cetățenilor europeni;
- 1,5 miliarde EUR în cadrul Fondului pentru o tranziție justă în scopul de a asigura faptul că tranziția către neutralitatea climatică este benefică pentru toți și 755,5 milioane EUR în cadrul programului LIFE pentru sprijinirea mediului și a politicilor climatice;
- 309,9 milioane EUR pentru Fondul pentru securitate internă, 945,7 milioane EUR pentru Fondul european de apărare în scopul de a sprijini autonomia strategică și securitatea europeană și 157,0 milioane EUR pentru Actul privind consolidarea industriei europene de apărare prin achiziții publice în comun.

4. G20: 210 milioane de euro în asistență alimentară pentru cei mai vulnerabili din întreaga lume

Înainte de summitul G20 de la Bali, Comisia își intensifică sprijinul pentru a-i ajuta pe cei mai afectați de efectele devastatoare ale creșterii insecurității alimentare la nivel mondial. Un nou pachet de ajutor umanitar în valoare de 210 milioane de euro va fi acordat în 15 țări pentru a răspunde nevoilor tot mai mari ale acestora. Astfel, sprijinul global al UE pentru securitatea alimentară la nivel mondial se ridică la 8 miliarde EUR în perioada 2020-2024. În 2022, insecuritatea alimentară a atins niveluri fără precedent, atât în ceea ce privește amploarea, cât și gravitatea, cel puțin 205 milioane de persoane fiind în prezent în situație de insecuritate alimentară acută și având nevoie de asistență urgentă. Acesta este cel mai ridicat nivel înregistrat vreodată. Afganistanul, Etiopia, Nigeria, Sudanul de Sud, Somalia și Yemenul sunt în continuare expuse riscului de foamete.

Finanțarea va fi asigurată după cum urmează:

- Africa de Vest și Centrală: 2 milioane de euro în Burkina Faso, 1 milion de euro în Mali, 2 milioane de euro în Niger, 1 milion de euro în Ciad și 4 milioane de euro în Republica Centrafricană vor oferi asistență în materie de securitate alimentară, precum și protecție, nutriție și sprijin pentru mijloacele de trai.
- Africa de Est și Africa de Sud: 9 milioane EUR în Sudan vor ajuta populațiile afectate prin furnizarea de servicii de bază de urgență care salvează vieți și asistență pentru protecție; 6 milioane EUR în Sudanul de Sud vor contribui la intensificarea răspunsului umanitar de urgență; 10 milioane EUR în Etiopia se vor concentra pe securitatea alimentară de urgență, asistența pentru mijloace de trai, nutriție, apă și salubritate; 10 milioane EUR în Somalia vor acorda prioritate celor mai vulnerabile grupuri de populație.
- Orientul Mijlociu: 35 de milioane de euro în Yemen vor oferi asistență alimentară celor mai vulnerabile persoane din nordul și sudul țării; 15 milioane de euro în Siria vor oferi asistență alimentară celor mai vulnerabile persoane; iar 5 milioane de euro în Liban vor sprijini refugiații și libanezii vulnerabili pentru a le satisface nevoile de bază.
- Afganistan: 75 de milioane de euro pentru criza regională afgană vor aborda situația dramatică a securității alimentare, cu aproximativ 24 de milioane de persoane care au nevoie de ajutor, precum și nevoile legate de iarnă și de dezastrele naturale care au afectat recent țara;
- America Latină: 30 de milioane de euro pentru criza regională din Venezuela vor răspunde celor mai urgente nevoi ale populației, atât în interiorul, cât și în afara țării (în special în Columbia, Ecuador și Peru); 5 milioane de euro pentru coridorul uscat din America Centrală vor contribui la asistență alimentară și nutriție, sănătate, apă și canalizare și protecție. Această sumă a fost anunțată la începutul lunii octombrie 2022, în timpul vizitei comisarului Lenarčić în regiune.

În plus față de finanțarea anunțată astăzi, Comisia Europeană a alocat deja 175 de milioane de euro în plus pentru asistență umanitară pentru a-i sprijini pe cei care au cea mai mare nevoie de ajutor în Ucraina și Moldova. Comisarul Lenarčić, a anunțat această finanțare în timpul vizitei sale la Kiev, la 19 octombrie. În plus, 10 milioane de euro au fost alocate Pakistanului pentru a răspunde inundațiilor fulgerătoare care au avut un mare impact asupra alimentației, nutriției și mijloacelor de trai ale comunităților afectate.

UE și statele sale membre sunt principalii donatori de ajutor umanitar din lume. UE oferă asistență alimentară înainte, în timpul și în urma unei crize umanitare. Asistența umanitară finanțată de UE este furnizată în parteneriat cu agențiile ONU, organizațiile internaționale și ONG-urile. Ajutorul umanitar al UE acoperă domenii de intervenție precum: alimente și nutriție, adăposturi, asistență medicală, apă și canalizare și educație în situații de urgență.

Prin intermediul asistenței alimentare umanitare, UE urmărește să asigure accesul la alimente sigure și nutritive pentru persoanele cele mai înfometate și vulnerabile în situații de criză. Insecuritatea alimentară a urmat o tendință alarmantă în ultimii 5 ani, în principal din cauza conflictelor, a șocurilor economice (multe dintre ele asociate cu efectele COVID-19) și a schimbărilor climatice. Invazia rusă în Ucraina a exacerbat dramatic situația prin impactul său asupra prețurilor la alimente, energie și îngrășăminte, precum și asupra aprovizionării.

5. Recuperarea post-pandemică oferă orașelor europene șansa de a impulsiona trecerea la sustenabilitate

Există o oportunitate unică pentru orașele europene de a-și alinia mai bine redresarea post-COVID-19 cu eforturile de a le face mai durabile și de a aborda în același timp impactul schimbărilor climatice. O moștenire cheie a pandemiei este faptul că orașele noastre sunt mult mai flexibile și mai deschise la schimbare atunci când vine vorba de

planificare și gestionare. Acest lucru poate fi benefic pentru trecerea la durabilitate, potrivit celui mai recent studiu privind durabilitatea urbană, publicat astăzi de Agenția Europeană de Mediu (AEM).

Pandemia COVID-19 a avut un impact de amploare asupra orașelor și poate influența tranziția către orașe mai durabile din punct de vedere ecologic în anii următori. La pandemie se adaugă alte crize presante, inclusiv noile politici urgente ale Uniunii Europene de combatere a schimbărilor climatice și a degradării mediului, precum și impactul războiului din Ucraina. Acestea, împreună cu criza energetică, contribuie la accelerarea acțiunilor, dar prezintă și noi provocări pentru a se asigura că obiectivele ambițioase de sustenabilitate urbană rămân pe drumul cel bun, potrivit raportului AEM "Sustenabilitatea urbană în Europa - Motoare post-pandemice ale tranzițiilor de mediu".

Raportul reprezintă o actualizare a unui raport anterior al AEM privind durabilitatea urbană și este legat de o serie de studii conexe publicate în 2020-2021. Acesta urmărește să compare experiențele orașelor imediat înainte de pandemie și pe măsură ce ies din ea și să evalueze dacă există domenii în care pandemia a dus deja la schimbări în ceea ce privește factorii-cheie ai schimbării, precum și bariere, de asemenea. Cercetarea pentru acest raport a inclus sondaje și interviuri la care au participat 64 de orașe din întreaga Europă.

Printre lecțiile cheie prezentate în raport, studiul a constatat că pandemia a scos în evidență inegalitățile sociale și necesitatea ca orice trecere la sustenabilitate să nu lase pe nimeni în urmă. Orașele vor trebui să se asigure că noile politici ecologice nu îndepărtează și mai mult anumite grupuri sociale. Raportul subliniază faptul că tranzițiile vor trebui să fie adaptate la fiecare oraș în parte, precum și la calitățile și circumstanțele lor unice.

Declanșator de acțiune

Conform rezultatelor sondajului, pandemia COVID-19 a acționat ca un factor declanșator semnificativ pentru eforturile de mediu și de durabilitate. Raportul AEM remarcă o schimbare de la pandemie încoace, în special în ceea ce privește aspectele legate de mobilitatea durabilă și de spațiile verzi. În legătură cu aceasta, opinia publică și conștientizarea provocărilor de mediu cu care se confruntă pare a fi, de asemenea, un factor declanșator important, la fel ca și rolul crucial al viziunii politice pentru a impulsiona acțiunile de sustenabilitate.

Poluarea aerului, traficul, lipsa și pierderea de spații verzi, furtunile puternice și inundațiile, gestionarea apelor pluviale și poluarea fonică au fost identificate ca fiind principalele șase provocări de mediu cu care se confruntă orașele în cadrul sondajului și al interviurilor. Lipsa și pierderea de spații verzi a fost enumerată ca fiind cea mai mică provocare pre-pandemică.

Orașele se confruntă, de asemenea, cu o gamă largă de provocări socio-economice. Primele șase provocări cele mai importante sunt, pe lângă importanța pandemiei COVID-19 și a altor boli transmisibile, lipsa de locuințe la prețuri accesibile, expansiunea urbană, congestia rutieră, schimbările demografice și excluziunea socială.

Activitatea AEM privind durabilitatea urbană

Raportul face parte dintr-o serie de produse pe care AEM le-a publicat în ultimul an cu privire la durabilitatea mediului urban. Lucrările au explorat reziliența climatică, calitatea vieții, accesibilitatea, mediul sănătos, securitatea alimentară, circularitatea, energia curată și clădirile durabile - la nivel urban.

Obiectivele principale ale ultimului raport sunt de a genera cunoștințe aprofundate despre factorii de stimulare și barierele în calea sustenabilității și de a explora modul în care acestea ar putea fi influențate de pandemie, de eforturile de redresare în curs la nivel european și de recente schimbări ale politicilor europene, inclusiv de Green Deal european, de agenda urbană a UE și de NextGenerationEU.

Raportul AEM este publicat înaintea Săptămânii europene a regiunilor și orașelor, care va avea loc anul acesta la Bruxelles și care va pune accentul pe tranziția ecologică a orașelor. Evenimentul de la Bruxelles, care se va desfășura în perioada 10-13 octombrie, este dedicat

politicii de coeziune a UE și modului în care aceasta poate contribui la sprijinirea unei redresări echitabile din punct de vedere social și a unei tranziții ecologice și digitale de succes.

6. Cupa Mondială FIFA 2022: Deputații europeni discută drepturile lucrătorilor cu ministrul muncii din Qatar

Luni 11 noiembrie a.c., Subcomisia pentru drepturile omului a evaluat condițiile în care lucrează muncitorii străini în Qatar înaintea Cupei Mondiale FIFA.

Decizia organismului mondial de fotbal FIFA de a acorda Qatarului dreptul de a găzdui Cupa Mondială de fotbal masculin din 2022 a stârnit controverse atât în rândul organizațiilor pentru drepturile omului, cât și în rândul fanilor fotbalului. Datele verificate încrucișat de mai multe organizații pentru drepturile omului cu misiuni diplomatice la Doha indică faptul că mii de muncitori străini au murit pe șantierele de construcții sau ca urmare a activităților legate de construcții din țară înaintea turneului.

Subcomisia pentru drepturile omului a invitat următorii invitați să ia cuvântul:

- Dl Ali Bin Samikh Al Marri, Ministrul Muncii al Statului Qatar;
- dl Max Tuñón, șeful Biroului Organizației Internaționale a Muncii din Doha;
- dna Minky Worden, director al inițiativelor globale la Human Rights Watch.

Peste 90 % din forța de muncă din Qatar sunt migranți, dintre care un milion lucrează în construcții. Deși țara a introdus mai multe măsuri de reformă a muncii în ultimii ani, de exemplu, introducerea unui salariu minim și permiterea lucrătorilor să își schimbe locul de muncă fără a avea nevoie de permisiunea angajatorilor, lucrătorii migranți din Qatar se confruntă în continuare cu condiții dure și, uneori, fatale.

7. Noile reguli de durabilitate vor trage la răspundere companiile

Parlamentul dorește ca noile reguli ale UE să garanteze tragerea la răspundere a companiilor atunci când acțiunile acestora dăunează oamenilor și planetei.

La 10 noiembrie 2022, Parlamentul și-a adoptat poziția cu privire la noua propunere normativă privind responsabilitatea corporativă. Deputații sunt în favoarea unei legi care să oblige companiile mari din UE să vegheze asupra modului în care își produc și livrează produsele și serviciile, în special asupra aspectelor care pot afecta drepturile omului, mediul și standardele sociale.

Prin introducerea unor cerințe de raportare mai detaliate, bazate pe criterii comune, conforme cu obiectivele UE în materie de climă, Parlamentul speră să pună capăt dezinformării ecologice (*greenwashing*), care apare atunci când companiile sugerează că sunt mai ecologice decât sunt în realitate. Cerințele ar trebui, de asemenea, să consolideze economia socială de piață a UE și să pună bazele unor standarde de raportare privind durabilitatea la nivel global.

Reguli obligatorii dincolo de granițe

Regulile preconizate se vor aplica tuturor companiilor mari din UE, indiferent dacă sunt listate la bursă sau nu. Întreprinderile mici și mijlocii cotate la bursă vor fi, de asemenea, incluse, dar li se va acorda mai mult timp pentru a se adapta noilor reguli.

Parlamentul afirmă că regulile obligatorii trebuie să depășească granițele UE, ceea ce înseamnă că întreprinderile din afara UE cu activitate substanțială în UE - cele cu o cifră de afaceri de peste 150 de milioane EUR - ar trebui să se conformeze și ele.

„Europa arată lumii că este într-adevăr posibil să se asigure că finanțele, în sensul restrâns al cuvântului, nu guvernează întreaga economie globală”, a declarat Pascal Durand (Renew Europe, Franța), europarlamentarul responsabil cu acest dosar.

Comisia Europeană a publicat un studiu în februarie 2020, care a constatat că doar una din trei companii din UE își asumă o anumită formă de diligență (*due diligence*), în timp ce 70% dintre întreprinderile europene susțin normele de *due diligence* la nivelul UE.

În martie 2021, Parlamentul a cerut Comisiei să elaboreze o lege care să protejeze mai bine drepturile omului și victimele din țările din afara UE și să interzică importurile acelor produse legate de încălcări grave ale drepturilor omului, cum ar fi munca forțată sau munca copiilor.

8. Noile norme de securitate cibernetică ale UE

Odată cu digitalizarea rapidă a vieții de zi cu zi, accelerată de pandemia de Covid-19, protecția împotriva amenințărilor cibernetice a devenit esențială pentru ca societatea să funcționeze corect.

Atacurile cibernetice se pot dovedi foarte costisitoare. Potrivit estimărilor Comisiei Europene, costul anual al infracțiunilor cibernetice în economia globală ar fi ajuns la 5,5 trilioane de EUR la sfârșitul lui 2020.

În noiembrie 2022 Parlamentul European a actualizat legislația UE pentru a consolida investițiile în securitatea cibernetică a serviciilor esențiale și infrastructurilor critice, precum și pentru întărirea cadrului legislativ la nivelul UE.

Directiva privind securitatea rețelor și sistemelor informatice (NIS2) introduce noi reguli pentru a atinge un nivel ridicat comun de securitate cibernetică la nivelul UE - atât pentru companii cât și pentru state. Totodată, aceasta întărește cerințele de securitate cibernetică pentru entități mari și mijlocii care operează și furnizează servicii în sectoare cheie.

Această versiune revizuită a directivei NIS din 2016 aduce mai multă claritate și o implementare mai bună, ținând cont de evoluțiile rapide din domeniu. Ea acoperă mai multe sectoare și activități decât versiunea anterioară, simplifică obligațiile de raportare, și ia în vizor securitatea lanțurilor de aprovizionare.

Noile norme extind domeniul de aplicare al sectoarelor și activităților esențiale pentru economie și societate, incluzând energia, transportul, serviciile bancare, sănătatea, infrastructura digitală, administrația publică și spațiul cosmic. Însă nu acoperă securitatea națională și publică, aplicarea legii sau sistemul judiciar. Legea se aplică administrațiilor publice la nivel central și regional, dar nu și parlamentelor și băncilor centrale.

Legea impune mai multor entități și sectoare să ia măsuri de gestionare a riscului de securitate cibernetică, inclusiv furnizorilor de servicii publice de comunicații electronice, operatorilor de rețele sociale, producătorilor de produse esențiale (inclusiv dispozitive medicale) și serviciilor poștale și de curierat.

Legea stabilește obligații mai stricte de securitate cibernetică pentru țările UE în domeniul supravegherii. Se îmbunătățește îndeplinirea acestor obligații, inclusiv prin armonizarea sancțiunilor între statele membre. De asemenea, ea vizează ameliorarea cooperării dintre țările UE, inclusiv în ceea ce privește incidentele la scară largă, sub umbrela Agenției UE pentru Securitate Cibernetică (Enisa).

Deoarece sectorul financiar este din ce în ce mai dependent de software și procese digitale, acesta are nevoie de protecție sporită. Actul privind reziliența operațională digitală (DORA) va garanta că sectorul financiar al UE este mai rezistent la întreruperi operaționale grave și la atacuri cibernetice.

Acesta introduce și armonizează cerințe de reziliență operațională digitală pentru sectorul serviciilor financiare din UE. Mai precis, normele impun companiilor să se asigure că pot rezista, pot răspunde și se pot redresa după toate tipurile de întreruperi și amenințări legate de sistemele de tehnologia informației și comunicațiilor (TIC).

Noile reguli se aplică tuturor companiilor care furnizează servicii financiare - cum ar fi băncile, furnizorii de plăți, furnizorii de monedă electronică, firmele de investiții, furnizorii de servicii privind cripto-actele, precum și furnizorii terți de servicii TIC esențiale.

Autoritățile naționale vor supraveghea punerea în aplicare a acestor norme. De asemenea, după aprobarea în Parlament pe 10 noiembrie, aceasta va trebui să fie aprobată de țările UE reprezentate în Consiliu, după care statele membre vor avea la dispoziție 21 de luni pentru a o implementa.

9. UE intensifică acțiunile împotriva amenințărilor cibernetice

Comisia și Înalțul Reprezentant au făcut cunoscută comunicarea privind politica de apărare cibernetică a UE și planul de acțiune privind mobilitatea militară 2.0, în scopul abordării tematicii deteriorării mediului de securitate, în urma agresiunii Rusiei împotriva Ucrainei și a stimulării capacității UE de a-și apăra cetățenii și infrastructura.

Prin noua sa politică de apărare cibernetică, UE va consolida cooperarea și investițiile în apărarea cibernetică, pentru combaterea numărului tot mai mare de atacuri cibernetice, îmbunătățind măsurile de protecție, detectare, descurajare și apărare.

Recentele atacuri cibernetice asupra rețelelor energetice, a infrastructurii de transport și a activelor spațiale arată riscurile pe care aceste atacuri le prezintă atât pentru actorii civili, cât și pentru cei militari. Prin urmare, sunt necesare mai multe acțiuni de protejare împotriva amenințărilor cibernetice, atât a cetățenilor și forțelor armate, precum și a misiunilor și operațiilor civile și militare ale UE.

Politica de apărare cibernetică a UE urmărește să stimuleze capacitățile de apărare cibernetică ale UE și să consolideze coordonarea și cooperarea dintre comunitățile cibernetice militare și civile (civile, de aplicare a legii, diplomatice și de apărare). Această politică va consolida gestionarea eficientă a crizelor cibernetice în cadrul UE și va contribui la reducerea dependențelor noastre strategice de tehnologiile cibernetice critice, consolidând totodată baza industrială și tehnologică de apărare europeană (EDTIB). De asemenea, va stimula formarea, atragerea și păstrarea talentelor cibernetice și va accelera cooperarea cu partenerii noștri, în domeniul apărării cibernetice.

Politica de apărare cibernetică a UE este construită în jurul a patru piloni ce acoperă o gamă largă de inițiative ce vor ajuta UE și statele membre, privind:

- acțiunea coordonată, pentru o apărare cibernetică a UE mai puternică: UE își va consolida mecanismele de coordonare între actorii de la nivel național și cei de la nivelul UE din domeniul apărării cibernetice, pentru intensificarea schimbului de informații și cooperarea dintre comunitățile militare și civile de apărare cibernetică și pentru sprijinirea, în continuare, a misiunilor și operațiilor PSAC militare;
- securizarea ecosistemului de apărare al UE: chiar și componentele software necritice pot fi utilizate pentru comiterea atacurilor cibernetice asupra întreprinderilor sau guvernelor, inclusiv în sectorul apărării. Sunt astfel necesare eforturi suplimentare în ceea ce privește standardizarea și certificarea în materie de securitate cibernetică, în vederea securizării atât a domeniului militar, cât a celui civil;
- alocarea de resurse financiare capacităților de apărare cibernetică: statele membre trebuie să majoreze considerabil investițiile în capacități militare moderne de apărare cibernetică, într-un mod colaborativ, utilizând platformele de cooperare și mecanismele de finanțare disponibile la nivelul UE, cum ar fi PESCO, Fondul european de apărare, precum și Orizont Europa și programul Europa digitală;
- asocierea statelor membre pentru abordarea provocărilor comune: pe baza actualelor dialoguri în materie de securitate și apărare, precum și a dialogurilor pe teme cibernetice cu țările partenere, UE va încerca să instituie parteneriate adaptate în domeniul apărării cibernetice.

Comisia și Înalțul Reprezentant, inclusiv în calitate de șef al Agenției Europene de Apărare (AEA), vor prezenta Consiliului UE un raport anual pentru monitorizarea și evaluarea progreselor înregistrate în ceea ce privește punerea în aplicare a acțiunilor din

Comunicarea comună privind politica de apărare cibernetică a UE. Statele membre sunt încurajate să contribuie la progresele înregistrate, în ceea ce privește măsurile de punere în aplicare, ce au loc în formate naționale sau de cooperare. Un plan de punere în aplicare ar putea fi elaborat în cooperare cu statele membre.

Surse de informare:

- *Parlamentul European*
- *Consiliul UE*
- *Reprezentanța Comisiei Europene în România*

Buletin informativ elaborat de:

SERVICIUL AFACERI EUROPENE

